Se dorește „Unirea
ţărilor România și Moldova, într-un singur stat și sub un singur guvern”,
precum și „prinţ străin cu moștenirea tronului, ales dintr-o dinastie

domnitoare d-ale Europei”26.

Adunarea ad-hoc a Moldovei a votat la propunerea lui M.
Kogălniceanu, în ședinţa din 7/19 octombrie 1857, cu 81 voturi pentru și 2
împotrivă, o declaraţie pentru „Unirea Principatelor într-un singur stat sub
numele de România, pentru un prinţ străin ereditar, pentru neutralitatea
Principatelor și pentru o putere legiuitoare „încredinţată unei obștești
adunări, în care să fie reprezentate toate interesele naţiei”. La București,
rezoluţia votată în unanimitate la 9/21 octombrie 1857, cuprindea aceleași

deziderate27.

Comisia de informare a puterilor garante consemna în raportul său
„dorinţele” exprimate de cele două Adunări ad-hoc, observaţiile comisarilor
și propunea o serie de reforme asupra cărora se întrunise un consens unanim:
abolirea privilegiilor și egalitatea

La 10/22 mai 1858 s-au deschis la Paris lucrările conferinţei care urma
să elaboreze, în conformitate cu prevederile tratatului din 1856, o convenţie
privind organizarea „definitivă” a Principatelor. Guvernul francez își menţine
ferm atitudinea favorabilă cauzei românești, sprijinit de Rusia, Sardinei și
Prusia.

Al. Filipescu.
Adunarea electivă a Moldovei era dominată de către reprezentanţii partidei
naţionale, în timp ce în Ţara Românească aceasta era dominată de către
conservatori. Când la 28 decembrie 1858/9 ianuarie 1859 s-a deschis
Adunarea electivă a Moldovei, deputaţii au fost salutaţi cu entuziasm de
popor. La 5/17 ianuarie 1859 a fost ales domnitor Al. I. Cuza, cu unanimitatea
deputaţilor prezenţi. Colonelul Cuza era cunoscut ca fruntaș al mișcării
unioniste, care în vara anului 1857 își dăduse demisia din funcţia de pârcălab
de Covurlui (Galaţi) în semn de protest împotriva falsificării alegerilor din
Moldova și abuzurilor electorale ale caimacamului Vogoridi.

la 11/23 decembrie 1861, domnitorul putea să declare: „Unirea este
îndeplinită, națiunea română este întemeiată…; alesul vostru vă dă azi o

singură Românie”36. Capitala se stabilește la București, unde funcţiona un

singur guvern și un singur parlament, care își deschide lucrările la 24 ianuarie
1862.

65; C.C. Giurescu, D.C.
Giurescu, Istoria Românilor. Din cele mai vechi timpuri până azi, București, 1971, p. 553.
37 Convențiune pentru organisarea definitivă a Principatelor Unite Române, București, 1864,
pp. 25-30; Monitorul Jurnal Oficial al Principatelor Unite Române, nr. 99 din 4/16 mai 1864,
pp. 456-457; Monitorul Jurnal Oficial al Principatelor Unite Române, nr. 150 din 8/20 iulie
1864, pp. 671-672.

den Cernăuți la mormântul prea iubitului lor profesoriu Arune pumnul
repausat într-a 12/24 ianuarie 1866”, la Cernăuţi. În poezia românească,
Luceafărul își începea misiunea. În politica naţională, Domnul Unirii și al
Reformelor, își încheia opera. Mesajul său pentru deschiderea sesiunii
parlamentare 1865-1866, citit la 5 decembrie 1865, cu două luni înaintea
abdicării, anunţa oficial intenţia

proprietăţii private48.

La rândul său, Codul penal a fost promulgat și publicat la 30 octombrie
1864 și pus în aplicare la 1 mai 1865, a suferit în cursul timpului mai multe
modificări – prin legile de la 17 februarie/1 martie 1874, de la 21 februarie/5
martie 1882, de la 28 mai/9 iunie 1893, de la 15/27 februarie 1894 și de la

48 P. Cosmovici, cordonator, Tratat de drept civil, p. 34. Codul civil a suferit în timp numeroase
modificări, determinate, în principal, de schimbările relaţiilor sociale, au existat numeroase
discuţii şi iniţiative privind un nou cod.

4/16 mai 1895 – și a fost în vigoare până la 1 ianuarie 1937. Înaintea acestui
cod, în Moldova se aplica Codul penal din anul 1826, iar în Muntenia Condica
Criminală, lucrată de divanul obștesc sub Barbu Știrbei în perioada 1850-
1853 (în vigoare, cu modificările suferite în timp, până în anul 1865, când a
fost abrogată de art.

Proiectul codului a fost întocmit de V. Boerescu și
Al. Creţianu și a fost depus la Consiliul de stat în mai 1865. A votat de
Adunarea electivă în ședinţa din 21 iunie/2 iunie 1865 și de Corpul ponderator
la 28 mai/9 iunie 1865. A fost decretat la 9/21 septembrie 1865, fiind pus în

aplicare la 1/13 decembrie 186550. A avut ca izvoare dreptul procesual al

Cantonului Geneva din 1819, Codul de procedură civilă francez din 1806,

unele dispoziţii din legea belgiană51 cu privire la executarea silită și unele

norme din vechile noastre legiuiri. Codul are șapte cărţi: procedura înaintea
judecătorului de plasă, tribunalele de judeţ, curţile de apel, arbitru, executarea
silită, proceduri speciale, dispoziţii generale. Din lipsa personalului
dispoziţiile referitoare la judecătoriile de plasă nu au fost puse în aplicare, iar
competenţa a fost atribuită subprefecţilor. Procesul parcurgea o dublă
judecată în fond (la prima instanţă și instanţa de apel) și o judecată în recurs.

Codul de procedură penală – oficial Codul de procedură criminală - a
fost promulgat la 2/14 decembrie 1864 și pus în aplicare la 30 aprilie/ 12 mai
1865, avea ca izvoare Codul francez de instrucţie criminală din 1808. În cele
603 articole, cuprindea: Dispoziţii preliminare, Cartea I (art. 13-138) – Despre
poliţia judiciară și ofiţerii de poliţie care o exercită, Cartea a II-a (art.

Proiectul legii a fost votat prin L. din 6 iulie 1860 la
Iași, respectiv, L. din 19 iulie 1860 la București. La rândul său, Cuza a

52 Codul comercial român va fi adoptat sub Carol I, fiind promulgat la 10/ 22 mai 1887 și pus
în aplicare la 1/ 13 septembrie același an.

Comisia Centrală de la Focșani caută soluţii pentru
constituirea unei instituţii specifice unui stat modernă și susţine din iunie
1859 ideea întemeierii unei curţi distincte cu atribuţii de control financiar.
Legea pentru înfiinţarea Curţii de Conturi este votată de Adunarea electivă la
8/20 ianuarie 1864 și promulgată de domn la 24 ianuarie/ 5 februarie 1864,
fiind contrasemnată de M. Kogălniceanu, Președintele Consiliului Miniștrilor,

și A. P. Ilarian, Ministrul Secretar de Stat la Departamentul Justiţiei54.

53 Mircea Duţu, Istoria Înaltei Curți de Casație și Justiție a României, ediţia a II-a revăzută și
adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2002, pp.

8, Imprimeria Naţională, București, 1933, care arată, printre altele, disputele cu
privire la stabilirea sediului Curţii de Casaţie, „chestia locului unde să funcţioneze”, pp. 43-47.
54 Monitorul Oficial al principatelor Unite Române, vineri 24 ianuarie/ 5 februarie 1864, nr.
18, p. 1; Bogdan Murgescu, Studiu introductiv, în Curtea de Conturi a României 1864-2004.
Culegere de documente, București, 2004, pp. 9-17. Lucrarea conţine „Protocol al Comisie
Centrale de la Focșani privind propunerea întemeierii unei Curţi de Control a Principatelor
Unite (12 iunie 1859), p.

este convins Carol-Ludovic de Hohenzollern-Sigmaringen, care era fiul

principelui Carol Anton de Hohenzollern-Sigmaringen și urma să împlinească

în curând vârsta de 27 de ani, să accepte tronul României. Locotenența

domnească a organizat un plebiscit – între 2/14 – 8/20 aprilie 1866-, care urma

să exprime voința națiunii române privind înscăunarea tânărului principe pe

tronul ereditar al țării, sub numele de Carol I56. S-au exprimat 685. 969 de

voturi pentru, 224 de voturi contra și 124.837 de abțineri, ceea ce înseamnă

că aproape 85% din voturile exprimate au fost în favoarea instaurării dinastiei

străine. La 10/22 mai 1866 domnitorul a depus jurământul în fața

reprezentanților națiunii, declarând că devenise român o dată cu pășirea pe

pământul noii sale patrii57.
La 28 aprilie/10 mai 1866 își deschidea lucrările noua Adunare de la

București, care urma să dezbată și să adopte proiectul de Constituţie elaborat
de Consiliul de Miniștri. După aproape două luni de dezbateri, Constituţia a
fost votată la 29 iunie/11 iulie 1866, cu unanimitatea celor 91 de voturi
exprimate. În ziua următoare, domnitorul o sancţiona și depunea jurământul

56 D. A. Sturdza, Autoritatea faptului îndeplinit executat în 1866 de cei îndreptățiți, în Analele
Academiei Române. Memoriile Secţiunii Istorice, s. II, t. XXXIV (1911- 1912), București, 1912,
p.

pe noua Constituţie a ţării, care era publicată în Monitorul Oficial din 1/13

iulie 1866 și intra în vigoare imediat58.

Își găseau consacrarea constituţională o serie de principii care se vor
afla la baza statului și dreptului românesc: principiul suveranităţii naţionale
(puterea emana de la naţiune), principiul guvernării reprezentative, principiul
separării puterilor în stat,

95).

Puterea executivă aparţine domnului, care o exercită prin intermediul
miniștrilor, reuniţi în Consiliul de Miniștri. Domnitorul avea o serie de
drepturi, prevăzute expres: sancţiona și promulga legile, având posibilitatea

58 „Monitorul Jurnal Oficial al României” nr. 142 din 1/13 iulie 1866; Paul Negulescu,
Constituția României, în Enciclopedia României, vol. I. Statul, București, Imprimeria
Naţională, 1938, pp. 177-188; I. C. Filitti, Izvoarele Constituției de la 1866 (Originile
democrației române), Tipografia ziarului Universul, București, 1934, pp.

Tribunalele de apel (done)
aveau sediul în Tulcea și Constanţa (Küstengea) și erau alcătuite dintr-un
președinte, doi membri, numiţi de guvern, și doi membri – unul musulman,
altul nemusulman – aleși pe un an de delegaţii plășilor. Legea pentru
organizarea Dobrogei a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 56 din 9/21
martie 1880, iar prin structura și conţinutul său avea un veritabil caracter

constituţional64.

Ca o consecinţă logică a cuceririi independenţei de stat, Parlamentul
proclamă România regat la 14/26 martie 1881. Prinţul Carol primește pentru
sine și pentru urmașii săi, după 15 ani de domnie, titlul de rege al României,
iar moștenitorul tronului va purta titlul de prinţ de coroană al României.
Festivităţile prilejuite de proclamarea Regatului și de încoronarea
domnitorului Carol I se vor desfășura la 10/22 mai 1864. Primind coroana de
oţel din mâna Președintelui Senatului, Carol I arată semnificaţia acestei zile
în viaţa poporului român. Regatul consacră 15 ani „de lupte grele, și de fapte
mari” în care „Sub puternicul scut al Constituțiunii, România a crescut, s-a

64 Legea avea 80 de articole, 9 capitole: I. Despre teritoriul Dobrogei (art. 1-2); II. Despre
drepturile Dobrogenilor (art. 3- 24); III. Despre administraţiunea Dobrogei (art. 25-35); IV.
Despre instituţiile judeţene și comunale (art. 36-56); V. Despre puterea judecătorească (art. 57-
63); VI. Despre finanţe (art. 64- 65); VII. Despre puterea armată (art. 67-68); VIII. Dispoziţiuni
generale (art. 69-72); IX. Dispoziţiuni tranzitorii (art. 73-80). Mihail Kogălniceanu, ministrul
de interne, afirma în cadrul dezbaterilor din ședinţa Senatului din 6/18 martie 1880, că numai
din modestie legea nu a fost denumită Constituţia Dobrogei; Paul Negulescu, Curs de drept
constituțional, București, editat de Alex Th. Doicescu, f.a. (cuvânt către cititori semnat
septembrie 1927), p.

În această perioadă,
reformele din cei șapte ani de domnie ai lui Alexandru Ioan Cuza aduc prima
unificare legislativă naţională și pun bazele constituţionale ale României
moderne. Înfiinţarea Universităţii din Iași (26 octombrie/7 noiembrie 1860)
și a Universităţii din București (4/16 iulie 1864), primele două universităţi
moderne din România, a marcat o nouă etapă în învăţământul juridic
românesc. Ambele aveau în structură facultăţi de drept.

Exerciţiul legiferării moderne iniţiat atunci, având un ritm care a fost
uneori criticat, a continuat prin adoptarea Constituţiei din anul 1866 sau prin
măsurile de integrare a Dobrogei în sistemul dreptului românesc.